
 
 

 

DECIZIE NR.435/08.06.2023 
privind autorizarea centrului de date aparținând Centrul de Calcul S.A. 

 
Având în vedere: 
-  Ordonanța de Urgență nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice 

centrale și pentru completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,  
-  Ordonanța de Urgență nr. 4/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice 

centrale și pentru modificarea unor acte normative,  
- Hotărârea de Guvern nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Digitalizarea 

României, cu modificările și completările ulterioare,  
-   Legea nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă    electronică, republicată, 
- Ordinul ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 489/2009 privind normele 

metodologice de autorizare a centrelor de date, cu modificările și completările ulterioare, 
- Cererea depusă de către Centrul de Calcul S.A. înregistrată la Registratura ADR cu nr. 
216/03.02.2023 și la SSI cu nr.78/06.02.2023 în vederea autorizării centrului de date, 
-   Referatul de aprobare înregistrat la SSI cu nr.396/17.05.2023, 
- Decizia Primului-ministru nr. 2/2022 privind numirea domnului Dragoş-Cristian Vlad în funcţia de 
preşedinte, cu rang de secretar de stat, al Autorităţii pentru Digitalizarea României; 

În temeiul: art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea 
Autorității pentru Digitalizarea României cu modificările ulterioare, 
 

președintele Autorității pentru Digitalizarea României 
emite prezenta 

DECIZIE 
Art. 1 
Începând cu data comunicării prezentei decizii, centrul de date aparţinând Centrul de Calcul S.A.  cu 
sediul în str.Tudor Vladimirescu, nr.17, localitatea Târgu-Jiu, județul Gorj, telefon: 0253/214.767, 
fax: 0253/213.409, este autorizat să desfăşoare operaţiuni de arhivare electronică în condiţiile Legii 
nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă electronică, republicată. 
 
Art. 2 
Se certifică faptul că centrul de date îndeplineşte condiţiile stabilite de dispoziţiile art. 17 din Legea 
nr. 135/2007, republicată, şi prevederile art. 8-12 din Ordinul ministrului comunicaţiilor şi societăţii 
informaţionale nr. 489/2009 privind normele metodologice de autorizare a centrelor de date, cu 
modificările ulterioare. 
 
Art. 3 
Autorizarea se acordă pe o perioadă de 3 ani de la data comunicării prezentei decizii şi poate fi 
reînnoită pe baza procedurii prevăzute în art.14 din  Ordinul  MCSI nr. 489/2009. 
 
Art. 4 
Prezenta decizie  a fost elaborată în 2 (două) exemplare originale din care unul se comunică Centrul 
de Calcul S.A.   

 
Președinte, 

                                        Dragoș – Cristian Vlad 
 
 
 


		2023-06-15T22:17:41+0300
	Dragos-Cristian Vlad




